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آغاز پرورش نوغان کرم ابریشم در هرمزگان 

عباس مویدی، رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی هرمزگان: برای نخســتین بار پرورش نوغان کرم ابریشم در 
استان آغاز شــد. برای تولید کرم های ابریشــم در مرحله نخست نهال های اصلاح شــده توت یارانه ای توزیع 
می شود. در حال حاضر کرم های ابریشم در شهرستان های بندرعباس، میناب و رودان پرورش یافته است.

آغاز به کار رصدخانه نجوم ایلام بعد از ۱۳ سال
فاطمه رســتگار، مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ایلام: مرکز تخصصی رصدخانه نجوم این 
استان بعد از ۱۳سال تعطیلی آغاز به  کار کرد. برای بازسازی و گشایش این مرکز بیش از ۴۰میلیارد ریال از منابع 

مالی طرح های عمرانی استانداری هزینه شده است. 

این روستا حصار ندارداین روستا حصار ندارد
سقف خانه ها در »سنگ تراشان« حیاط خانه دیگری است و به همین دلیل به عنوان روستای بدون حصار شهره شده

غوغای گرما 
گرما سوزان است و آفتاب سمج میانه آسمان را گرفته. هر روز 
خبر می رسد شهری در ایران رکورد گرما را شکسته است و در 
2روز متوالی هم گرم ترین شــهر جهان به نام ایران ثبت شد. 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی هم تأکید می کند که براســاس پیش بینی ها در 
سال2۰2۴ رکورد بالاترین افزایش دما ثبت خواهد شد. به گفته 
احد وظیفه، دمای هوای ایران در تابستان بیش از حد معمول گرم 
شده که بخشی از این گرما به افزایش دمای جهانی بازمی گردد.

کوتاه تر  از گزارش در هوای نینوا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

جاذبه های گردشــگری 
شهرها فقط در طبیعت گردشگری

خلاصــه  چشــم نواز 
نمی شــود. گاهی معمــاری خانه های 
روستایی به قدری دیدنی است که یکی از 
مقاصد گردشگری می شود؛ مثل درهای 
سنگی خانه های شــهر تیران در استان 
اصفهان. بــه گزارش همشــهری، بافت 
تاریخــی باغ هــای شــهر تیــران بــا 
کوچه باغ هایــی به طــول ۴۰ کیلومتر، 
دیوارهــای کاهگلی و درهای ســنگی 
منحصر به فرد با قدمتی 2هزار ساله حالا 
گردشگران زیادی را به خود جلب کرده 
 است. ســال 1397هم ۸۰۰ درِ سنگی و 
درگاه در شهر تیران در فهرست آثار ملی 
ایران ثبت شده است. این در حالی است 
که پژوهش های تاریخی نشان می دهد در 
روزگار قدیم، تعداد این درهای ســنگی 
حدود 1۵۰۰ باب بوده و تعدادی از آنها در 
طول سال های اخیر به پل تبدیل شده، یا 

شکسته یا از بین رفته است.

شهر تیران مرکز شهرستان تیران و کرون 
در جنوب غربی استان اصفهان واقع شده 
و به کوچــه باغ ها و درهای ســنگی اش 
معروف است. این درهای سنگی در بین 
آثار تاریخی کشــور کم نظیر هستند و 
قدمت آنها به قبــل از ورود آریایی ها به 
ایران می رســد. درهای ســنگی باغ ها، 

خودش یکی از جاذبه های گردشــگری 
شهر کوچه باغ هاســت. برخی از درهای 
سنگی طرح های زیبایی هم دارند؛ مانند 
گل سرخ. درهای سنگی بسیار سنگین 
هستند، اما به راحتی باز و بسته می شوند؛ 
همین، یکی از شاخصه های مهم درهای 

سنگی باغ های شهر تیران است.
درهای ســنگی به گونــه  ای در چارچوب 
ســنگی خود قرار گرفته اند که سنگینی 
درها مانع از باز و بسته شدن آنها نمی شود 
و این چارچوب و درِ ســنگی به وســیله 
کلون قفــل می شــود. در های ســنگی 
 در ابعاد یــک متر در یک متــر و 2 متر تا
 2 و نیم متر با ضخامت ۵ تا 1۵ سانتی متر 
ساخته شده و وزن شان از 2۰۰ کیلوگرم تا 
یک تن است. علاوه بر درهای سنگی شهر 
تیران، ارگ قمیشلو، قلعه جاجا و برج های 
کبوتر هم ازجمله جاذبه های این شــهر 
به حساب می آیند. کوچه باغ های تیران هم 
با پیچ  و خم هایش که گاه کوچه باریکی با 

دیوارهای گلی می شود، بسیار زیباست. 
چشــمه ســارها و تفرجگاه های طبیعی 
بکری هم مانند چشمه مرغاب در روستای 
قلعه ناظر که از کوه دالان کوه سرچشمه 
می گیــرد، دارد. گون، کنگــر و لاله های 
واژگــون موقعیتی خاص بــرای تفریح و 
استراحت فراهم کرده است. قلعه تاریخی، 
حمام، مسجد و خانه های قدیمی روستای 
جاجا و شهر زیر زمینی وقبرستان ارامنه 
روستای کرد علیا یکی دیگر از ظرفیت های 

گردشگری در منطقه تیران است.  

سینه زنی قطاری 

آیین سینه زنی قطاری یکی از قدیمی ترین آیین های مذهبی 
شــیراز در ماه محرم اســت. ســینه زنی »قطاری« شــیراز با 
تأثیرپذیری از قیام کربلا به انجام می رسد و همچنان در مسجد 
»بغدادی« شــیراز که قدمت 7۰۰ســاله دارد برگزار می شود. 
پیرغلامان در ســینه زنی قطاری شــیراز نقش پررنگی دارند، 
زیرا این افراد همواره جزو نخستین افرادی هستند که در صف 
عزاداران قرار می گیرند وعزاداری می کنند. سینه زنی »قطاری« 
در مسجد »بغدادی« شیراز که در محله »سردزک« قرار دارد، 

هنوز هم به عنوان یک سنت دیرینه اجرا می شود. 

خبر روز 

سایه بان های جدید در ورودی های رضوی  
آســتان قدس رضوی هر ســال در ماه هــای گرم اقــدام به ایجاد 
سایه بان  های جدید در مســیرهای پرتردد حرم رضوی می کند. به 
گزارش همشــهری، به تازگی ســایه بانی به  عنوان »سایه راه« در 
ورودی شیرازی )بست شــیخ طوسی( احداث شــده و قرار است 
به زودی سایه بان جدیدی از ورودی شــیخ طوسی به ورودی شیخ 

طبرسی احداث شود.

خراسان رضوی

فارس

 آیین سینه زنی قطاری از قدیمی ترین 
آیین های مذهبی شیراز در ماه محرم را با 
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همداندرمیاناستانهایزاگرسیهمیشهیکیاز

خنکترینهابودهاست،اماجالباینکهدرمیانرکوردهای
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برخینقاطاستانبهمرز 40درجهرسیدومسافرانوگردشگران

راراهیآبشارگنجنامهکرد.

گرم ترین روز سال  
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درِ سنگی این باغ  ها، یک تن وزن دارد

شهر کوچه باغ ها و درهای سنگی

 اصفهان

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

لرستان

»سنگ تراشان« بدون حصار است؛ روستایی در ۴5کیلومتری 
شهرستان خرم آباد در لرســتان با سازه های پلکانی همچون 
ماســوله در گیلان و به همین دلیل به سنگ تراشان، »ماسوله 
لرستان« هم می  گویند. روســتایی که در میان 2 آبشار قرار 
دارد و علاوه بر طبیعت زیبا، یک روستای تاریخی هم محسوب 
می شود. به دلیل فرم پلکانی »سنگ تراشان« سقف خانه یکی 
از اهالی روستا حیاط خانه دیگری است و به گفته دهیار روستا، 
خانه ها به یکدیگر راه دارند و به همین دلیل، »سنگ تراشان« 

به عنوان روستای بدون حصار شهره شده است.

»سنگ تراشان« شگفت انگیزترین 
روستای لرستان محسوب می شود 
که به گفته دهیار روســتا، هرچند 
بیشــتر از هر چیز یک روســتای 
تاریخی است اما جنگل های زیادی 
هم دارد که همین بــه جاذبه های 

طبیعت آن اضافه کرده است.
مظفر پاپی به همشهری می گوید: 
»درختان بلوط روستا خیلی قدیمی 

هستند؛ به طوری که خیلی ها برای تماشای این درختان به سنگ تراشان سفر 
می کنند. در فصل بهار و تابستان هم جنگل های روستا تماشایی است و هر 

کسی به اینجا می آید، از تماشای این منظره لذت می برد.« 
به گفته او، در زمان بارندگی هم آسمان پر از ابر »سنگ تراشان« جلوه ای ویژه 
به روستا داده است؛ »سنگ تراشان« همه  چیز دارد و روستای بکر با طبیعت 

مثال زدنی و آبشارهایی است که باعث تعجب غیربومی ها می شود. 

 درختان کهن بلوط

پیش از »سنگ تراشان«، این روستا به روستای 
»اوشه« شهرت داشــت. در دوره پهلوی اول، 
زمانی که قرار شد خط راه آهن از دره عبور داده 
شود، مهندسان راه آهن به دنبال معادن سنگ  

از این روستا سردرآوردند.
از آنجــا که ایــن روســتا به محلــی برای 
تراشیدن ســنگ ها تبدیل شــد، نام آن هم 

بــه »سنگ تراشــان« تغییر یافــت. دهیار 
سنگ تراشــان با تأیید این مطلب می گوید:  
»کاوشگران چند ســال پیش مفرغ هایی از 
سنگ تراشان خارج کردند که خیلی ارزشمند 

است.«  
ظاهرا قدمت اشیای مفرغی کشف شده در این 
منطقه به هزاره اول پیش از میلاد برمی گردد 
که به گفته پاپی موجب شد روستا مورد توجه 

میراث فرهنگی هم قرار گیرد.

تراشیدن سنگ ها

به گفته دهیار »سنگ تراشــان«، بیشترین 
درآمــد اهالــی روســتا از شــغل دامداری 
اســت. البته مظفر پایی عنــوان می کند که 
»سنگ تراشان به قدری زیباست که در فصل 
بهار و تابســتان روزانه صدها نفر گردشــگر 
به این روســتا می روند و حضور گردشگران 
هم یکی دیگر از راه های کسب درآمد اهالی 

روستا محسوب می شود.«  او ادامه می دهد: 
»همچنیــن گلیم بافــی و قالی بافی در بین 
اهالی روستا یک شغل محسوب می شود که 
از گذشته بوده،هنوز این سنت پابرجاست و 
اهالی روستا به گلیم بافی و قالی بافی مشغول 

هستند.«
سنگ تراشان سال هاست هدف گردشگری 
به حســاب می آید و یکــی از پردرآمدترین 

روستاهای لرستان است. 

هدف گردشگری

روســتای سنگ تراشــان در یک شیب تند 
قرار دارد و به همین دلیل، خانه ها به شــکل 
پلکانی ســاخته شــده اســت به طوری که 
 ســقف خانه یکی از اهالی روستا حیاط خانه 

دیگری است.
به گفته دهیار »سنگ تراشــان«، خانه ها به 

یکدیگر راه دارند و به همین دلیل، این روستا 
به عنوان روســتای بدون حصار مشهور شده 
است. مظفر پاپی اضافه می کند: »از آنجا که 
امنیت روستا بسیار بالاســت، هیچ حصاری 
دور و اطراف آن دیده نمی شــود. اینجا دزد و 
غارتگر ندارد و هیچ وقت یادم نمی آید چنین 
مشکلاتی در روستا به وجود آمده باشد. اهالی 
روستا با هم فامیل هستند و درواقع در میان 

اهالی روستا غریبه نداریم.«  

همه فامیل

 64
خانوار

 282
نفر

 500
 نفرگردشگر
درروزهایعادی

 1,000
 نفرگردشگر

درروزهایتعطیل

در منطقه مغان 
هم تمام خانه های 

روستاها بدون حصار 
است. این روستاها  

که به صورت دایره ای 
ساخته شده اند   بدون 

حصار هستند 

روستا


